
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466 Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 04/2023 -SEPLAD/DAF

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, fundamentada no Inciso I, do art. 25 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e considerando o Parecer Jurídico exarado no Processo 
nº 2022/1126988, resolve reconhecer a Inexigibilidade de Licitação em 
favor da empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 07.797.967/0001-95, para a “Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de ferramenta de pesquisa de preços de 
serviços, bens e materiais, em fontes diversas, por meio da disponibili-
zação dos acessos a ferramenta aos servidores designados pela Secreta-
ria de Estado de Planejamento e Administração”, com fornecimento de 02 
(duas) assinaturas, conforme proposta da contratada, no valor total de R$ 
21.730,00 (vinte e um mil setecentos e trinta reais), conforme dotação 
orçamentária abaixo:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.126.1508.8238 - Gestão da Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação
Natureza de Despesa: 33.90.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica
Valor: R$ 21.730,00
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Data da assinatura eletrônica: 07/07/2023
ORDENADORA DE DESPESAS: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 960997

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 01/2023 - SEPLAD/DAF

Nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, ratifico em sua integralidade o 
Termo de Inexigibilidade nº 01/2023 – DAF/SEPLAD, referente ao Processo 
nº 2022/1126988.
Data da assinatura eletrônica: 07/07/2023
ORDENADORA DE DESPESAS: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 960998

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 769/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 10 DE JULHO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2156941de 04.07.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar ao servidor KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA, Id. Funcio-
nal nº 5946311/2, ocupante do cargo de Coordenador de Apoio a Esta-
ção Cidadania, a viajar para o município de Tucuruí/PA, no período 10 
a 23.07.2023, para realizar a Gestão da Estação Cidadania no período 
de gozo da Coordenadora no referido município, conforme solicitações de 
diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 13 e ½ (treze e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 961169

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 760/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 07 DE JULHO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,

CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2160955 de 
07/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ALAN 
SOARES LEMOS Id. Funcional 5965662/1, ocupante do cargo de Analista 
de Gestão Pública A, lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração – SEPLAD, no período de 03 de julho de 2023 a 01 de agosto 
de 2023, referente ao período aquisitivo de 12 de abril de 2022 a 11 de 
abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº761/2023-DAF/SEPLAD, DE 07 DE JULHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE  nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/772508 de 
05/07/2023;
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº. 679/2023-DAF/SEPLAD de 20/06/2023, 
publicada no DOE nº. 35.445 de 22/06/2023, referente à concessão de 
férias da servidora DANIELLE KARINA DE AZEVEDO VATRAZ, Id. Funcional 
nº 5952140/2, ocupante do cargo de Analista de Segurança do Trabalho A.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 762/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 07 DE JULHO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/772508 de 
05/07/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 12 (doze) dias de férias regulamentares à servidora DANIELLE 
KARINA DE AZEVEDO VATRAZ Id. Funcional nº 5952140/2, ocupante do 
cargo de Analista de Segurança do Trabalho A, lo tada na Coordenadoria 
de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho – CSOS/DSO/SEPLAD, no 
período de 17 de julho de 2023 a 28 de julho de 2023, referente ao período 
aquisitivo de 17 de abril de 2022 a 16 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 961098

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 768/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 10 DE JULHO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº. 2023/2155593 03.07.2023
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 759/2023-DAF/SEPLAD, de 06 de 
julho de 2023, publicada no DOE nº 35.463 de 07 de julho de 2023, 
que concedeu diárias aos servidores ANTÔNIO SOBRINHO DE LACERDA 
MATOS, Id. Funcional nº 5968680/1, ALLINY DE NAZARETH DA COSTA 
ASSEF, Id. Funcional nº 5947100/2 no período de 09 a 13.07.2023 para 
Marabá e Parauapebas/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 960944


